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PAMALDOS BUS:

S h o t i i, 28 birželi*, sekmadienį 
3 vai, p.p. pamaldai. Po pamaldų norintieji 
{alia išpažintį atlikti. Sekmadienio rytų išpa­
žintas nebus klausomo*.

Moaaead, 1 liepoa, trečiadienį. 
6 vai, vak. iv. širdies pamaldos,

Paataba. Šį pirmadienį 29 birželio 
boa iv. Petre ir Povilo šventė. Visi svarbios 
priežasties nesutrukdyti privalo t} dienų iš­
klausyti iv. mišių.

Pranešima* apie sksbursij?.

Kaip jau yra visiems Škotijos lietuviams 
žinoma, S j junga Centras daro kiekvienais 
motais ekskursijų į kokį nors žymesnį Škotijos 
miestų, kad butų galima nors vien* dienų per 
metas linksmiau valandėlę praleisti ir tyresniu 
era pakvėpuoti. Šiais metais ir yra rengiama 
ekskursija. Vieta surasta gan graži ir labai 
puikioje apliakėje. tai Helensburgh miestas, 
kuris randasi pajūry tarp didelių kalnų.

Centro pasamdytu parku, kuriame 
ekskursantai galės linksmintis, netoli ir 
vanduo, tat bus galima ir vandeny pabristi. Jeifl 
ir butų lietaus, nėra ko bijoti, nes yra paimta 
graži ir didelė svetainė, kurioje bus galima 
gauti įvairių užkandžių, arbatos ir 1.1,

Vis norintieji ekskursijose dalyvauti pra­
losi išaukite tikietais apsirūpinti. Tik i etai bus 
galima gauti pas Centro Komitete narius ir 
agentus lioso vietose;

B e 11 s h i 11. A, Karuža, Matulioniutė ir 
Černelis.

Burnbank. S. Marčiukaitis.
B1 a n t y r e. A, Fricevičius.

C a r f i n. V. Krušinskas ir J Javorskis 
Craigneuk F. Fetkevičius ir M.

Glušauskas, 
Coatbridge. J. Ulinskas 
Glasgow. Šarkis ir P. Valaitis, 
Bridgeton. A. Subotaitis. 
Hamilton. J, Berekevičius, 
H o 1 y t o w n. Alenskas. 
M o s e e n d. A. Miliauskai. 
Motherwell, P. Kryžienis. 
F a 1 a c o. A. Kučinskas, 
S h o 11 s, J. Kalimas, 
Uddingston, J. Bedinauskas. 
V i e w p a r k. J, ▼ieraitia.

IŠ M tolimesnių kolonijų ekskursantai 
tikintus galės gauti Bellshillyje ant stoties,

valst. apdraudimo įstaigoj už 9.500 lit. 
Spėjama,kad padegė girti žmonės neatsargiai 
elgdamiesi su ugnimi,

Vabalninko miestely sudegė 
Bancelio Germano namus. Tame name buvo 
ir žydų liaudies bankas. Geležinė spinta su 
pinigais išgelbėta, todėl bankas nuostolių 
nedaug teturėjo. Išviso sudegė už 30,000 lt,

Bolševikams išdvėsėdaug 
veislinių kiaulių;

Paskutiniu laiku bolševikai pradėjo 
užsieny pirkti veislines kiaules ir didžiųjų 
miestų priemiesčiuose steigė kiaulių ūkias 
Tačiau pasirodė,kad šituos ukius jiems sunku 
išlaikyti, nes sunku pristatyti paiaro, Kiaulės 
pradėjo dvėsti. Po šito nepasisekimo pradėta 
kiaules gabenti į kolchozus — bendruosius

Smulkesnės žinios apie ekskursija bus „IŠ. Dr.“
Vėliau pagarsintos, 

Centro raštv. J. Javorskis,

ūkini. Bet jau nebesuspėta ir kaip praneša jų 
pačių spauda 30 000, vadinasi daugiau negu 
pusė supirktų užsieny kiaulių — išdvėsė.

Darbo konferencija baigėsi.

Geneva, VI-20 B. Genovoj pasibaigė 
15-tų tarptautinė darbe konferencija. Ji 
priėmė jos komisijos parengtų darbo laiko 
anglių kasyklose sutartį.Ši sutartis buvę priimta 
81 bals* prieš 2, 42 susilaikius nuo balsavime. 
Už jų nebalsavo darbdavių atstovai, Portu­
galijos vyriausybes delegatas balsavo prieš. 
Ne Europos valstybių atstovai balsavime 
nedalyvavo. Taip pat nedalyvavo italų 
delegatai, kurie bendrai paskutinėmis 
dienomis j konferencijos posėdžius nesilankė. 
Šita sutartimi, kaip jau buvo minėta, anglių 
kasyklose įvedama 7| vai. darbe diena ir 
8 vai, darbo diena žemės paviršiuj esančių 
rudų anglių kasyklose. Ši sutartis įsigalios 
6 mėnesiams nuo jos ratifikavimo praėjus,

Sve kas iššoko iŠ trečio aukšto
Lukšio gatvėj Kaune, išsigėręs Kapulskio 

kepyklos kėpėjas MarciŠauskas iššoko per 
langų iŠ trečio aukšto, bet pasilikę gyvas. 
Marcišauskas po to nugabentas į ligoninę ir 
i° gyvybei negresia joks pavoju*.

Baigiamas statyti sukraus 
fabrikas,

Marijampolės cukrau* fadriko didžiajam 
trobėsini jau uždengtas stogas. Jau atgabento* 
kaikurios mašinos, Vis darbai att ekami 
sutartu laiku.

Gaisrai
Kybartų kaime (Kybartų valsč.) sudegė 

Jonyno Edmundo tvartas, kluonas ir jame 
buvę ūkio padargai, Nuostolių padaryta už 
11.000 lit. Sudegę trobėsiai buvo apdrausti

Miestų Tarybų rinkimams 
praėjus.

Neseniai pasibaigė Lietuvoje miestų 
tarybų rinkimai. Naujų rinkimų tvarkų 
įvedus dė>ei jos daugiausiai nukentėjo 
neturtingieji žmonės, tame skaitlinje ypač 

j lietuviai. Kauno iš 24 miesto valdybos narių 
'lietuviams teko tik 11 vietų,kiti-žydai, lenkai, 
rusai ir vokiečiai.

Kituose miestuose iš 324 atstovų lie­
tuviams teko 177 vietos. Iš atskirų miestų 
pažymėtina Šie daviniai, Šiauliuose iš 21 
atstovo lietuviams teko 15 vietų ir žydams 6. 
Tai ar nebus lietuviškiausias Lietuvos miestas, 

i Panevėžio miesto valdybon išrinkta 21 
atstovas, kurių tarpe 10 lietuvių, 7 žydai, 3 
lenkai ir 1 rusas. Marijompolėje iš 15 atstovų 
lietuviams teko 8 vietos, žydams 6 ir 1 vieta 
vokiečiui Šakiuose išrinkta 4 lietuviai, 4 žydai 
ir 1 vokietis.

Dalinai toks žymus kitataučių skaitlius 
pateko į miestų tarybas todėl, kad kaikurie 
lietuviai rinkimus boikotavo.

Nelaimė amunicijos dirbtuvėje

Antradienio rytmetį Holton Heath,pieti­
nėje Anglijoje,kariškoje amunicijos dirbtuvėje 
įvyko nelaimė,Notre skyriuje įvyko sprogimas 
10 žmonių lengvai sužeista. Sprogimas buvo 
toks smarkus, jog buvo girdėti už 20 mylių. 
Kilęs nuo sprogimo gaisras dirbtuvei nemaž 
nuostolių pridarė.

Tai nesveika.

Frieš pat Eukarlstijos Kongresų 
Vilkaviškyje šv. Tėvo Nuncijus Lietuvoje 
arkivyskupas Bartoleni gavo iš Lietuvos 
vyriausybės reikalavimų į 24 valandas išvykti 
iš Lietuvos, Vyriausybė aiškinasi, kad jau 
pirma šv, Sostui pareiškusi, kad ark.Bartoloni 
nesųs pageidaujamas asmuo, bet šv. Sostas jo 
visvien neatšaukęs. Kodėl ark. Bartoloni 
jiems nepageidaujamas? Ark; Zecehin 
(sk. Cekkini) buvo įtariamas lenkus palaikęs 
(gal taip ir buvo), bet apie ark, Bartoloni to 
pasakyt, niekas nedrįstų, Šiam prikišama, buk 
jis perdaug glaudžius ryšius palaikęs su kr.- 
demaoratais. Mes jau seniai žinome, kaip 
cautininkai vis sapnuoja apie kr.- demokratų 
pavojų ir kiekviename katalikiškame veikime 
mato vien tik kr,-demokratų įtakų. Tuo ji 
mažai kų teįtikius. Vyriausybės autoritetų 
pripažinti reikia, bot ji taipogi neprivalo 
>ereikalingai šokinėti ir musų tautos vardų 
eminti dabar visi užsienų laikraščiai pilni 

žinių, kad lietuviai išvijo Šv, Sosto pasiuntinį.
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2 Išeivių Draugas

ir parduoda kovovaro vardu. Kokevaras yra 
pigesnis už gyvuliui riebalus. Žinoma, vietoj 
šitie riebalai visiškai pigųs.IŠ tūkstančio riešutų 
gauna d* centnerius riebalui

Iš kokoso palmes gauna dar sultis (sula) 
iš kuries daro skanų gėrimą: vyną, araką ir 
kit. Išdžiovintas kok*so riešuto branduolys 
ilgai negenda ir dėlto labai gerai tinka kelionei.

Iš riešuto kevalo daro įvairius indus, 
Kokoso riebalus vartoja Šviesai kaip pas mus 
žibalą. Riešutai dar yra apaugę ilgais plaukais, 
kurie vartojami virvėms bei matracams.

Trumpai tariant, kokoso paima gali 
aprūpinti visus anų kraštų žemai kultu gą 
gyventojų reikalus,

Užtat šiltų.kraštų gyventojai dažniausiai 
yra dideli tinginiai. Pavydėti jiems to medžit 
nėra ko. Musų šalių gyventojai, kovodami su 
uepalaūkia žmogui gamta, taip užsigrūdino ir 
išsidirbo, kad užėmė visą pasaulį.ir tie, kurie 
turėjo kokosines palmas ir neprivalėjo daug 
dirbti,pasiliko daugiausia laukiniais be mokslo 
ir kultūros žmonėmis ir mūsiškiai šiandien 
valdo jų žemes ir jų kraštus. Jie mūsiškiams 
tarnauja.

Darbas ir kova stiprina ir kelia žmogų, 
Vedarbas išlepina žmogų ir padaro ji niekam 

vertu tinginiu,! Laukiniai] žmonės labiausia 
bijo darbo. Užtat jie netoli nuengė nuo 
gyvulių.

Marijonu kolegija Amerikoj*

Amerikoje buvo seniai jaučiamas reikalas 
įkurti lietuvišką viduriną mokyklą-kolegiją. 
To darbo ėmėsi Tėvai Marijonai Tokiai 
kolegijai pradžią jie padarė'toetoli Čikagos. 
Bet tai tik buvo pradžia. Ilgą laiką ji* jieškojo 
kolegijai tinkamos vietos, kol pagalinus ją 
surado, Connecticut valstybėje kun. Jakaičiui 
pasisekė nupirkti dvarą su tinkamais mū­
riniais namais. Tea yra gražus sodnas ir miš­
kas. Dvaro kaina95 tuk iančiai dolerių, o jei 
reiktų naujai viską <i įrengti kainotų apie 
200 tūkstančių. Kolegijos fondas turi surinkęs 
50 tūkstančių dolerių, tat dar (rūksta 
45 tūkstančiai. Tikimasi, kad Amerikos lie­
tuvių katalikų visuomenė taip svarbų reikalą 
palaikys.

Naujoji vieta pavadinta Marijampolis — 
Marijos avestas, turbut kad pirmiau Marijonų 
Vienulij* s Centras buvo Marijampolėje, 
Lietuvoje. Connecticut valstybė yra rytinėje 
Suvienytųjų Valstybių dalyje, netoli Atlantik* 
okeano, kur apie d j trečdaliu lietuvių gyvena. 
Apie Čikagą ir daug lietuvių gyvenama, tat 
ir ten manoma kolegija palikti, butų tat dv 
lietuvių kolegijos \merikoje.

Sveikiname Tėvus Marijonus jų pasisekime 
ir linkime jiems kelti katalikišką ir lietuvišką 
dvasią musų išeivių tarpe.

Telšių Vyskupijos 
Eucharistinis kongresas.

Žemaitijos — Telšių vyskupijos Eucha­
ristinis kongresas įvykę birželio įnėn. 11, 12 ir 
13 d. žemaičių sostinėje Telšiuose.

Pirmąją dieną, nors dangus apsiniaukęs, 
lietus lyja, bet žemaičiai ištvermingai, didžiu­
lėmis kompanijomis nešdami pirma kryžių, 
giedodami eina, kad visi organizuotai galėtų 
nusilenkti, pagarbinti Visagalį.Be kitų maldo­
mis prašymų, pasiryžę prašyti Apvaizdom 
Bažnyčiai ir katalikų akcijai laisvės tiems

Lietuviai dalyvaus Latvi] os

■ eta* r i ak i ■ « o ii.

Ryga, VI 17 E. Latvijos lietuvių są- 
jungoi iniciatyva vakar Rygoj įvyk* Latvijos 
lietuvių organizacijų atstovų pasitarimas 
seimo riakimų klausimu. Pasitarime dalyvavo 
ir provincijų organizacijų delegacijos. 
Pirmininkavo lietuvių Latvijoj sąjungos 
pirmininkas pral, Jasinskis. Į pasitarimą taip 
pat buvo atvykę Latvijos gudų demokratinės 
grupės atstovai, nes tarp šios grupės ir lietuvių 
nuo kurio laiko ėjo derybas dėl blekavimosi 
per rinkimus.

Apsvarsčius visus davinius plačios* 
diskusijose, prieita nusistatymo, kad 
Žemgalijoj lietuviai gali pravesti savo atstovą 
Dėl to susirinkimas vienu balsu pritarė jau 
anksčiau Latvijos lietuvių sąjungos priimtam 
nutarimui eiti j rinkimus savo sąrašu. 
Dalyvavimą rinkimuose ypač karštai gynė 
sąjungos priminkas pralotas Jasinskis.

Vėliau gav* žodį gudų atstovas, 
Dangavpilio gudų gimnazijos direktorius 
Sacharovas. Jis sveikino susirinkusius savo 
grupės vardu su džiaugsmu nurodydamas 
kad Latvijos lietuviai ir gudai grįžta T'rie [ 
bendradarbiavimo, kuris buvo istoriniais į 
laikais Sacharovas pareiškė kad j* grupės, 
centro komitetas nutarė tam tikromis sąlygomis' 
paremti savo baisais lietuvius Žemgalijoj, nes 
nesama vilties, kad ten gudai galėtų pravesti 
savo atstovą atskiru sąrašu. Gudai siūlo į 
lietuvių sąrašą | savo kandidatų. K* to, sąrašas 
turi būti pavadintas lietuvių gudų susivienijimu 
ir, jei lietuvių atstovas praeitų j seimą, tai 
savo frakciją jis turi pavadinti lietuvių gudų, 
frakcija ir ginti lygiai gudų interesus, kaip 
lietuvių.

Susirinkimas gudų pasiūlymą principo 
priėmė ir išrinko specialią linkimų komisiją 

kuri ves tuo klausimu tolesnius pasitarimui' 
Be to, susirinkimas jau numatė visą eilę 
kandidatų, kuri* butą pageidaujami matyti 
lietuvių sąraše.

Medis, kur žmogų visu kuo 

aprūpina.

Musų kraštuose žmogus daug privargsta 
prisidirba, prisikamuoja, kol jis gauna viską 
kas jam gyvenimui reikalinga, keikia arti 
akėti, sėti, auginti įvairius gyvulius ir t.t. 
Visai kas kita šiltose šalyse. Ten yra medis 
vadinamas kokoso paima Aitas medis duoda 
žmogui beveik viską, kas jam reikalinga.

Iš to medžio stato namus, daro baldus. Jo 
dideli stiprus lapai gerai tinka stogams dengti, 
Lapus sudraskios į ilgus plonus diržus iš jų 
piua visokias pintines. Lapus išmirkmus, 
panašiai kaip musų liaus ar kanapes, iš jų 
gauna panašų į kanapas pluoštą, kurį galima 
verpti ir austi, Laukiniai žmonės stačiai iš tų 
lapų gamina sau rnbus. Žinoma, toks rūbas tik 
pridengia kūną nuo saulės arlietass.

Kokoso palmių riešutai, didumo nuo 
kumščio iki žmogaus galvos, duoda valgį ir 
gėrimą. Neprinokę šitie riešutai duoda skanų, 
panašų į pieną maistingą valgį. Kadangi 
šitie riešutai auga ir noksta ištisus metus, tai 
per visus metus galima naudotis jų riešutais. 
Sunokęs kokoso riešuto branduolys turi daug 
riebalų. Riebalus tarpina ir vartoja valgiams 
pagaminti, kaip tauku*,Net pas aus jų atvoži 

kraštams, kur sunkus, nepakenčiami laikai 
vargina katalikus.

Nesant tą dieną paskaitininkų, kengreso 
dalyviai turėjo progos bažnyčioj* pasimelsti, 
apylinkes apžiūrėti ir kit.

Antroji kongreso (birželio 12) diena sau­
lėta. Minia, vėliavos didėja,Jau buvo atvažiavę 
60 kunigų. Vilkaviški* vyskupija atstovavo 
J. E. vysk. Karosas, Kauno — kan. Čėsnys, 
Panevėžio— prel. Gražys, Kaišedorių— prel. 
Vaičiulis Dešimtimis tūkstančių minios 
apsupę pamokslininkus,išpažinčių klausytojus 
Visi nori tą nepaprastą, šventą nuotaiką 
pergyventi savo siela, širdimi> Iš pamoksli­
ninkų pažymėtini kun. Valutis (vaikams) kun, 
Stasiulis (moterims) kun, Šachtas (klaipėdietis) 
laikė konferenciją:,.Eucharistija ir Liturgika“ 
4*rs protarpiais lietus smarkauja, bet minios 

vietoje, rimties valandoje niekas nepajėgia 
išsklaidyti, neužmirštamą įspūdį paliko gerai 
žinomas pamokslininkas kun. Andziulis 
O, C. M, Antros dieno4 programą užbaigiant 
giliomis, aiškiomis mintimis žavėjo kan. pref. 
Čėsnys konferencija:,,Eucharist!ja-pailaptis“,

Vėliau dar atvyko kongresan Kaišiadorių 
vysk. Kukta su prel. Labuku. Vilkaviškio 
vysk. M. Jčetnys, kan. Dogelis ir daug dvasiš­
kuos. O minios** chorais, orkestrais grūdosi 
miestan b* paliovos.

Trečia diena prasidėjo dar su didesniu 
iškilmingumu, Pamaldose dalyvauja Lie­
tuvos vyskupai, daug prelatų ir kanauninkų, 
apsirengusių oficialiais, išeiginiais rubais. 
Didžiulis choras, erkešrai, kėlė visų širdis 
prie Aukščiausiojo Sosto... Konferencijas — 
pamokslus sako vysk. M, Keinys ir vysk. 
Kukta. Prasidėjo ir procesija. Telšiuose per 
maža vietos pasirodė tokiai didelei procesijai 
sutilpti. Vėliavų, žibintų ir kitų bažnytinių ir 
visuomeninių organizeijų ženklai — sudarė 
nematytą origainalaus miško vaizdą. 
Procesijoje be klierikų dalyvavo per 100 
kunigų. Bendrai dalyvių buvę per 100 
tūkstančių žmonių. Orkestrų buvo 7. 
Kompanijų atėjusių iŠ tolimiausių Lietuvos 
kampų buvo per 50. Viena kompanija daly­
vavo su pavasarininkų raitelių bareliu.

Bendrai, žemaičiai pamaldus žmonės; 
išdalinta 20 tūkstančių tv. Sakramento, 
komunikantų .Procesijai pasibaigus,J.E.Vysk J. 
Staugaitis kongresą baigia savo kalba, 
pareikšdams džiaugsmo ir vilties laimėti 
tolimesniuose darbuose, Primena katalikų 
Bažnyčiai Italijoje daromus iš valdžios pusės 
nemalonumus ir šv. Tėvo kenč-amus dėl to 
skausmus, pasiūlė Šv.Tėvui pasiųsti telegramą, 
kurioje reiškiama užuojauta dėl Bažnyčios 
laisvės varžymo ir pagarba, ir visiška pa­
klusnybė Šv. Tėvo nurodymuose, Telgrama 
priimtu ir pasiųsta,

Kongreso pasisekimas užtikrina dar 
didesnį tikybinį įsisąmoninimą ir duoda vilties 
tolimesnius uždavinius ugdant neabejotinai 
ištesėti. Koresp,

Skąstr ežeras.
Paežeriai (Vilkaviško aps.). Kaip kitur 

šiemet upės taip Paežerių ežeras smarkiai ii- 
tvlno; išsiliejo iš krantų, užliejo pievas ir 
dirvas, Žinoma, to butų neįvykę, jei vanduo 
butų galėjęs nutekėti Gulbino upeliu. Jam 
užkirto kelią piktadariai— nakties metu už­
kimšo šiaudais ir šakomis Gulbino kelio tiltą. 
Niolgai trukus dviejų gyventojų bakūžėlės 
buvo apsemtos Piktadarių dar niekas neieško, 
Galneverta? „Š.“
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Išeivių Brangas 3
Kiek yra 1931 m. Kauno 

studentų.

I Universiteto įregistruota studentų 3784, 
|vų klausytojų 175, tad iš viso 3959, 
Įugisusia studentų yra teisių fakultete — 
■7, medicinos — 817. humanitarinių 
fkslų — 711. Semestrais suskaičiavus 
lirodė, kad daugiausia studentų įregistruota 
■ram semestre — 1276.
I Lyties atžvilgiu: Vyrų yra 2748, moterų 
ii. Pasirodo, kad nevedusių vyrų yra 2387, 
Basių — 312, neištekėjusių — 1076, 
■Ujusių 85. Našlių universitetas teturi vos 
I be te, kitą įdomų priedą — atsiskyrusias 
ni.
I Tėvai datgiausia verčiasi žemės ukiu 
181), paskum eina prekybininkai — 584, 
Lybės ir savivaldybių įstaigų tarnautojai 
B — laisvų profesijų —527.
I Studentai pragyvenimą gauna pirmoj 
Bj iš tėvų. Tokių yra 1627; tarnauja bet 
■iose įstaigose 1053, pragyvena iš laisvo 
pirbio 582, iš giminių 312 ir stipendijomis 
Wejasi 224, tačiau universitetas duoda tik 
E stipendijas.

Seaiausias yra laisvas klausytojas teisių 
raliste, jam yra 64 meteliai. Daugiausia 
našią yra 1908 m., vadinasi 23 metų (487); 
D7 m. gimusių skaičius siekia 451. 
įsisėsiu turim dn; abu gimę 1915 m. (16 
tą) ir studijuoja biologiją

Daigiausia studiluejančių duoda Kauno 
kritis 491, paskum Šiaulių 253, 
įrijampolės 307, Panevėžio 280. Mažiausia 
idijezų yra iš Zarasų apskrities tik 46. Iš 
lipėdos krašto teturi universtetas tik 10. 
bai daug čia studijuoja gimusių Latvijoj

Mokslo ožbaipa Vilniaus
lietuvių glmnazojoje. 'gerbiamas. Linkime naujam Lietuvos 

į konsului geriausio pasisekimo'dirbant savo 
krašte gerovei svetimoj padangėj,

Snaalėnas,

I Lietuvos piliečių stadentų yra 3876 ii 
■59 bendre skaičiaus. Amerikos piliečių yra
■ Latvijos 15, Vokietijos 3, rusų ir anglų
■ 1, evetimšalių 6, be pilietybės 33 ir 
■aiškios pilietybės 6,
I Pagal tatybę skirstydami, rasim daugiau- 
I lietuvių (2650), paskum žydų 1087, lenkų 
| rusų 67, vokiečių 48, latvių 6, gudų % 
■erių 3 ir karaimų 2 (o visi jie teisių fakul- 
It). Katalikų yra 2525, Izraelitų — 1077, 
■teitantų 141, stačiatikių 101,be tikybos 41, 
■vunanių 27 (pernai buvo 24), sentikių 6, 
■hsmetonų 3, karaimų 1, marijavitų 1 ir du 
Irrikonai, priklausą ,,Suvienytų brolių 
listujt“ sektai, Senovės lietuvių tikėjimo 
■ėjas yra taip pat vienas.
I Teologijos filosofijos fakultete daugiausia 
klijuoja kilusių iš Panevėžio apskrities (37) 
Marijampolės (33,) teisių fakultete Kaune 
■krities 163), Marijampolės 93, Šiaulių 118, 
Įntvėiio 86, medicinos fakultete iš Kauno 
■kriti** 121, Šiaulių 72, Marijampolės 69> 
Inevėiio 56; technikos Kauno apskrities 72, 
įrijampolės 36, Šiaulių 29; humanitarinių 
palų Kauno apskr/77, Šiaulių 74 ir Mari- 
I: matematikos gamtos fakultete iš Kauno 
Hr. 42, Marijampolės 24.

{domi taip pat studentų statistika apskr. 
Mrodo kiek turi jndraus jauno elemente ir 
lity duos visai gerų inteligentiškų jėgų. Be 
Įaėtų žymiausių apskričių iŠ Alytaus apskr- 
t‘136 studentai, Biržų_159,_ Kėdainių 84, 
'etiagos 79, Mažeikų 84, Raseinių 187, 
kiškio 115, Seinų 57, Šakių 164, Tauragės

Telšių Jll,_Trakų52, Ukmergės 176, 
•sos 126, Vilkaviškio 211, e kapuotoj 
•tavoj gimusių 104 ir užsieny gimusių 376.

šio taėn, 13 dieną Vytauto Didžiojo 
Gimnazijoj buvo iėkilmingas brandos liudyaų 
įteikimas tą gimnaziją baigusiems abiturijen­
tams. Šeštą valandą vakarą gimnazijos salėje 
susirinko gerokas lietuvių visuomenės būrys, 
mokinių tėvai, mokytojai ir abiturijentai’ 
Gimnazijos direktorius trumpa prahalbėle 
pasveikino susirinkusius pranešdamas, kad 
šiemet Vytauto D. Gimnaziją baigė 38 moki­
niai. Yra tai 15 iš eilės gimnazijos mokinių 
laida, o 8-ta su valstybinėmis teisėmis.

Po to komisijos pirmininkas prof.
Otrębskis ir p. direktorius išdalijo liudymus. įleidžiama Verstis prekyba, visa yra vafdįoi 
Pažymėjo, kad abiturijentė Julė Matijošaitytė. rankese, Ir štai prieita prie tokių atsitikimų: 
pabaigė gimnaziją su pasižymėjhnu. Ikas nerj BUSjpjrkb batus turi priverstinai dar

Išdalijus, Gimnazijos direktorius karštais ;napirkti ir 432 gH2ikuSf Bors pe jam vigai 
ir nuoširdžiais žodžiais sveikino jaunus be-, nereikalimgi, kas nori nusipirkti paltą, kurio 
tuvių inteligentus, linkėdamas jiems naujame ka;na 60 rub. privalo nusipirkti ir bašlikų už 
savystoviame gyvenime geriausios kloties. Po j65 rub . kas perka vieną porą kojinių, jis 
to gražiai prabilo lenkiškai komisijos būtinai turi nupirkti ir vieną moters baletį. 
primininkas prof. J. Otrębskis. Savo kalbą Ti# ]aikraščiai) kHrie apie tai raŠ8j nured®, 
pabaigė lietuviškai: „linkiu, kad jūsų kelias kur ir kur-(OSe ^„tuvėse tie nuotykiai buvę, 
vestų prie tėvynės naudos“. Lietuvių švieti- kad netikėti negalima Todėl nieko 
mo Draugijos „Ryto“ vardu kalbėjo (s(okėtinGi kad darbininkų Urpe yrM didelis 
pirmininkas kun. prof. P. Kraujelis svoikm- <n.pasitenkinimas ir jie meta darbą fabrikuose 
damas abiturijentus ir dėkodamas Draugijos ’j Belaukdami a6 oriklausiančio jiems uždarbio 
vardu ponui direktoriui už taip didelį past- Valdžia graso imsianti iš tokių bėglių duonos

korteles, be kurių šiuo metu Rusijoje stačiai ir 
gyventi negalima, bet tai jų nesulaiko.

Centralinis vykdomasis komitetas išlei­
džia paskolos lapus 1,600 milijonų rublių 
sumai; tuos pinigus manoma surinkti iŠ 
darbininkų po prievarta: kiekvienam jų bus 
sulaikytas trijų dienų uždarbis. Ta paskola 
vadinama „Tretieji sprendžiamieji piatilietkos 
metai“ paskola, esą, bus grąžinta po 10 metų,

Matyt, Rusijos darbininkas yra daug 
vargo patirs, kol susilauks „roj'aus“.

šventimą vedant gimuaaiją Kun. prof. 
kalbėdamas išreiškė džiaugsmo, kad šiemet 
pirmą kartą išeina į pasaulį nors ir negausus 
Švenčionių Lietuvių Gimnazijos mokinių 
būrelis. Baigdamas savo kalbą kun, prof, 
padėkojo penui komisijos pirmininkui prof. 
Otrębskiui už pasidarbavimą egzaminų metu. 
Lietuvių studentų vardu gražiai sveikino 
Sąjungos sskretorius p. KraužJys.Abiturijentų 
vardu kalbėjo: Rnsobaitė, Karosas ir 
Senkevičiutė.

Po to tėvų komiteto vardu dar kalbėjo 
p. Valiulienė.

Iškilmingam lindynių įteikimui pasi­
baigus, publika sugiedojo Lietuvos himną. 
Kitą dieną lietuvių klubo salėje abiturijentams 
buvo suruošta arbatėlė, kur jie gražioje ir 
nuoširdžioje nuotaikoje praleido keletą 
valandų. Arbatėlėje atsilankė gana gausiai ir 
vyresniosios lietuvių inteligentijos.

Iš lietuvių gyves i m o B e 1 g i j o j,

Is S • v i e t y Rusijos gyvenimo

Sovietų Rusijoje gyvenimo sąlygos,rodos 
eina vis blogyn: anie tai rašo ir bolševikų 
laikraščiai. Vienų dalyką tiuksta; kitų yra per 
daug: tai rodytų, kad Sovietų Rusijoje trūksta 
sumanios rankos, kuri mokėtų sutvarkyti 

'žmonių gyvenimą ir juos aprūpinti reikalin­
giausiais dalykais; juk ten atskiriems asmenims

Sėdėjo, važiavę... s n d e g ė!

Neseniai važiavo du piliečiai iš Ūdrijos 
į Aly ų, į turgų. Vežėsi javų ir įvairių prekių. 
Užsidegė pypkutes Netyčia kibirkštis krito 
j šiaudus ir, esant dideliai kaitrai, bematant 
užsidegė vežimas. Durnus nešė į užpakalį, tai 
juodu greit nė nepastebėjo pavojaus. Vieno 
jau net ir draubnžiai pradėjo gruzdėti ir degti. 
Tik tada pastebėjo pavojų, Išsigandę šoko 
abudu iš vežjjto, palikdami vienus arklius- 
Arkliai išsigandę lėkė kaip pašėlę su degančiu 
vežimu, Laimė, kad atsimušė į tvorą, ir 
žmogus išbėgęs juos sugavo ir spėjo atkabinti 
nuo degančio vežimo, nes kitaip ir arkliai but 

Į sudegę. Sudegė vežimas, javai ir visos prekės, 
Nuostolių padaryta už kelis šimtus litų, Štai 
tau ir nauda iš pypkės!

Bijūnas.

Lietuvių Studentų Sąjunga Belgijoj 
gegužės mėn, 31 d^suruošė Belgijos sostinės 
Briuselio apylinkėse savo tradicinę gegn 
Nors oras buvo nekoks, bet vis dėlto į 
žinę. susirinkone mažas būrys lietuvių iš 
viso Belgijos pasviečio. Prieš gegužinę, 
Sąjunga padarė savo nepaprastą metinį susi­
rinkimą, kuriame aptarė .savo svarbesnius 
reikalus ir išrinko naują valdybą. Po susi­
rinkimo lietuvička Žemynėlė linksminosi 
gražiuose Kapucinų miškuose bežaizdama 
ratelius ir bedainuodama lietuviškas daineles 
iki gerų pavakarių.

Tai gal pirmą kartą šis miškas ir jo 
ankytojai išgirdo šiaurės svečių melan­

cholingą dainą kurt čia aidėjo nė kiek ne­
blogiau kaip Memeno pakrantės miškuose, 

Balandžio pabaig ų į Briuselį atvyko 
naujai pas.kįrtas Lietuvos Generalinis 
konsulas Belgijai p. Narjaaskas, Ponas 
ronsulas jau susipažino su lietuvių kolonija 
ir jos padėtimi. Nuo pat savo atvykimo! 
p. konsulas lieiuvių kolonijos tarpe yra labai!paskirtą mokestį mokėti,

KO/?ESPONDINCIJOS.

S t o a ey b u r n, Šeštadienį 20 birželio 
2 valandą po piet pas mus įvyko susirinkimas 
kuriame dalyvavo dn Centro nariai,vienas nuo 
Parapijinės, antras nuo Sąjungos, Pirmiausia 
Parapijinės dr-jos Centre raštvedis išdavė 
pusmetinę atskaitą, iš ko pasirodė, kad viskas 
tvarkoje, po to trumpai pakalbėjo apie Para­
pijinės draugijos naudą, josios reikalingumą 
ir rag no visus tvirtai prie jos laikytis ir savo
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Tam pasibaigus baro renkama kolektoriai. 
Kolektoriais išrinkta mirusio kolektoriaus 
žmona Oaa Stankaitienė ir K. Pruselaitia. 
Po to Sąjungos Centro kasininkas pakalbėjo 
apie spaudą ir josios reikalingumą, kiek 
pagerinimui reikalinga lėšų iv apie rengiamą 
lioteriją. Po to išrinkta laikraščio agentas, 
agenty apsiėmė būti p i Ona Stankaitienė, 
Tuo susirinkimas nžsibnigė.

Bellshill. Šį Šeštadienį išvažinėje į 
Lietuvą atostogų p-ia Sirutienė su dukterimi 
— p lėm mokytojamis. Moterą Draugijos 
Centro Valdyda išleidžia savo draugijos narę, 
su geriausiais linkėjimais. Tikimės, kad p-ia 
Sirutienė viešėdama Lietuvoj susipažins su 
naoterą veikimu ir progai pasitaikius arčiau su­
pažindins Lietuvos moteris apie musų 
organizaciją Škotijoj.

Jaunesnioji p-lė mokytoja Ona Sirutytė 
kuri yra narė Škotijos Lietuvą Moksleivių 
Draugijos maloniai apsiėmė susitikti su 
Ateitininkais ir pareikšti jiems musų 
simpatijas. Linkim laimingos kelionės!

O. G.
Lietuviškai ir angliškai?

Žymiausias skirtumas tarp šios šalies 
jaunuomenės ir čionai gimusio lietuviško 
jaunimo yra tas,kad pastarieji bo anglų kalbos 
moka ir savają lietuvišką. Visame kame gali 
atrodyti kaip anglas ar škotas ir apsiėjimu ir 
apsirengimu, bei užkalbinus ta jaunuolį ar 
jaunuolę lietuviškai atsakymą gausi taip-gi 
lietuviškat.

Jei jaunuolis bus susipratęs ir įsitikinęs, 
kad tėvų kalba yra pirmoj vieloj ir jo kalba, 
jis mielai ją vartos visur ir visada. Su lietuviu 
jo pirmutinis žodis bus lietuviškas, o ne 
angliškas, nors suprastų ir vieną ir kitą lygiai 
gerai. Kur priverstina kalbėti angliškai pav. 
mokykloj, darbe tai nesąmoningą butų brukti 
savąją kalbą, bet namie, gatvėj, susirinkime ar 
susibūrime kokiame būtinai, turi lietuvis 
jaunuolis kalbėti lietuviškai.

Viename lietuvių jaunuolių snsirinkime 
kaip tik iškilo tas klausimas — lietuviškai 
ar angliškai jame kalbėti. Balsavimas štai ką 
parodė: vienas trečdalis dėl lietuviškas kalbos 
o du trečdaliai dėl angliškos. Apgailėtinas 
reiškinys! Na, o išgirsi nuo tų pačių jaunuolių 
tvirtinimą kad jįs moka ir supranta lietuvių 
kalbą gerai. Bet tvirtinimais kaip ir pažadais 
niekas nesitenkins. Reikia laikytis principo, 
pirmoj vietoj vadams. Nuo jų priklauso ko’ru 
keliu eis jų vedami jaunuoliai. Dar ne per vėlu 
atitaisyti padarytas klaidas. O. G.

Craigneuke,

Š L. K. Moterą Dr-jos Craigneuko skyrius 
penktadienį 3 liepos Forresters svetainėje 
rengia didelį šokių vakarą.
Šokių pradžia 10 vai. ir tęsis iki 4 vai. ryto. 

Įėjimo kaina —Vyrams 1/- moterims ir 
merginoms 9d., už drabužią prižiūrėjimą 2d. 
Muzika bus kuogeriausia, grisi valcus, polkas 

ir angliškus šokius.
Svetainėje bus galima gauti limonado, 

saldainių ir 11.
Kviečiame kuoskaitlingiuusiai į šį vakarą 

apsilankyti, o busite patenkinti, keikia pažy­
mėti, kad lio vakaro pelnas skiriamas 
t.Ilakią Drsigo“ naudai. Valdyba

Šokia.

Holytown 17 d. liepos mėn. penktadienį 
rengiama didelis lekią vakaras. Holytown 
Miner's Institute.

Šokią pradžia nuo 9 vai. vak. iki 3 vai* 
ryto.

Muzika griek visokias kokius, esanti

Sunnyside Dance Band.

JOSEPH POTT1 11 CO.

It LAIDOTUVIŲ RENGĖJAS.

HamHton Rd., BeUahilI.

Kviečiame jaunus ir senus atsilankyti 
musų pirm? rengiamą lokių vakarą, o nes 
užtikriname, kad busite patenkinti.

Įėjimas; — Vyrams 1/3, Merg. 9d.

3ODC JDnczini

JAMES KIRILAM
Jei i

geUihiU
Htthtrwcll
DIRBTUVIŲ ADRESAI.

Airbles St, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse 

Bellshill 
Skyrius Airbles Kapinėse.

Gražią stiprių se 
br augiomis kais si

Laidotuvėms tyriu motorkarą 
arklinių vežimą.

Parduoda- ir taisė m torkarius 
.ir motorinius dviračiai. 
Visi darbai atliekami gerai

2g JOHN HUGHES M 
Graborius ir laidotnvią 

vedėjas, 
□□□□oaoooacraa 

Patarnauju laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale, 

Prašau atsilenkti, o mano darbu 
busite užganėdinti. Mano patarnavia 

visuomet sąžiningas ir nebrangus.
□ u co u n □ n ca n a u a n a u a u eao 
Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 

avo kalba, ai turiu lietuvį kuris visai 
patarnaus kuogeriausia.
ooooooooooooo 

Mano įstaigos.
118CROWM ST1EIT, ir 
111 GAIMGAD EOAD.

. k b OI AS SOUTH 1304

pasisamdyti kreipti* s

178 Quarry St. Haaailtoa 
45 Park St. Motherwell.

Shieldmuir Si, Craigneuk.
Messend X. Mossend.

Prašome įstėmyti musą 
įstaigų telefono numerius: 

Hamilton 530, Motherwell 430 
Cratgneuko skyriui, Wishaw i, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

PAMINKI, ę DIRMftjAS

Telefonas Bellshill 6.

manote 
pi rkti 
gramafon* ar radio 
APARATA 
KREiPKiTES i 
Wm. Nelson 
25 : Main St 

Bellshill 
GRAMAFONA GALIMA 

GAUTI IŠSIMOKĖTINAI PO 
2'6 1 SAVA IT’ TAIPOGI 

IR RADIO APARATAI 
DUODAMI l SS (MOKĖJIMU i 

PO 2'6 i SAVAITE.
G1AMAFONO REKORDAI LIETUVIU, 

KALBA GRAMAFONAI MUMAMl

Prašesne ĮMtėmyn 
telefone numeris'

{ -v

— 1H
— H

LIKTUVliKA KIPTUTK 
l įSenausia visam ikodaadcCZ

Momond BoHHl
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